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L
cului interesat este elaborată în aju-
nul jubileului de 50 de ani din ziua 
naşterii şi o dedic scumpei mele fa-
milii, a cărei căldură şi dragoste le-
am resimţit permanent pe parcursul 
vieţii şi care constituie sprijinul de 
nădejde şi izvorul nesecat, dătător 
de energie şi inspiraţie în activitatea 
profesională.

Prin intenţie şi prin modalitatea 
de expunere, ,,Probleme de drept 
şi soluţii la judecarea cauzelor pe-
nale” este o carte despre activita-
tea profesională, despre conştien-
tizarea locului şi rolului judecăto-
rului în societate şi care semnifică 
un proiect de carieră profesională, 
prin care sînt reflectate preocupă-
rile şi controversele pe care le-am 
întîmpinat în procesul exercității 
atribuţiilor funcţionale. 

Urmărind scopul de a face o re-
trospectivă asupra activităţii pro-
fesionale şi a remarca anii parcursi 
pînă acum, ani în care pe altarul 
justiţiei au fost puse energia, ab-
negaţia şi elanul tineresc, cunoş-
tinţele, experienţa şi dăruirea de 
sine, lucrarea reprezintă o culege-
re de articole practico-ştiinţifice, 
elaborate pe parcursul activităţii 
judecătoreşti și care, indiscutabil, 
şi-au lăsat amprenta asupra actului 
de justiţie înfăptuit.

 În această carte se expune punc-
tul de vedere asupra diferitelor pro-
bleme semnalate de jurisprudenţă, 

care au fost obiecte de studiu în 
activitatea profesională. Au fost se-
lecţionate, în principiu, doar unele 
publicaţii care, prin problemele de 
drept abordate şi soluţiile oferite, 
vor prezenta, sperăm, interes prac-
tic şi teoretic pentru jurisprudenţă. 
Articolele conțin o sinteză de opinii 
și experiențe personale din travaliul 
creativ profesional în calitate de 
judecător, care sînt rezultatul unui 
timp îndelungat de observaţii, studii 
şi analize juridice ale situaţiilor re-
ale din practica bogată, obținută în 
urma judecării cauzelor penale. 

Considerînd că doar în acest fel, 
ca purtător şi promotor al valorilor 
justiţiei, răspundem în mod realist 
şi eficient obligaţiunilor institu-
ţionale, propunem, pe de o parte, 
o analiză juridică a unor situaţii 
complexe, întîlnite în practica per-
sonală de judecător, prin trimitere 
la principiile Convenţiei Europene 
a Drepturilor Omului şi a Libertăţi-
lor Fundamentale, ale Constituţiei 
Republicii Moldova, Codului pe-
nal şi Codului de procedură pena-
lă, care reprezintă „fagurele” din 
a cărui rigurozitate geometrică ar 
trebui să-şi extragă nectarul toate 
principiile unui proces penal echi-
tabil. Pe de altă parte, îndemnăm 
la o responsabilitate sporită şi la o 
seriozitate mai mare în activitatea 
de judecător, valorificînd, în con-
ţinutul ei, un număr semnificativ 
de texte, motivări şi concluzii din 
cuprinsul hotărîrilor Curţii Euro-

pene a Drepturilor Omului, Curţii 
Constituţionale a Republicii Mol-
dova şi Curţii Supreme de Justiţie 
a Republicii Moldova.

Prin conţinutul larg al proble-
melor de drept abordate şi prin 
soluţiile noi formulate, lucrarea 
cheamă la conştientizarea faptului 
că rolul judecătorului nu se reduce 
numai la judecarea propriu-zisă a 
cauzei. Acest rol rezidă şi în faptul 
că, prin investigaţiile practico-şti-
inţifice efectuate, să fie împărtăşite 
şi promovate cunoştinţele juridice 
asimilate în rezultatul activităţii 
desfăşurate şi, drept consecinţă, 
să fie elaborate propuneri de lege 
ferenda şi de lege lata, de un real 
folos pentru legiuitor şi pentru ju-
risprudenţă. Sînt îndeplinite, ast-
fel, într-o împletire organică, atît 
o funcţie de realizare a normelor 
de drept, cît şi o funcţie creativă, 
contribuind activ la perfecţionarea 
şi îmbunătăţirea calitativă a cadru-
lui legislativ naţional, a actului de 
justiţie, precum şi a patrimoniului 
doctrinei juridice autohtone. 

În această ordine de idei, se ur-
măreşte scopul ca prin îmbinarea 
armonioasă şi raţională a cercetă-
rii aplicative cu cea fundamentală 
a dreptului, în jurisprudenţa na-
ţională să se afirme tot mai mult 
caracterul ştiinţific la înfăptuirea 
justiţiei, caracter ce se impune în 
mod impetuos pentru a transforma 
munca judecătorului într-o activi-
tate creativă şi eficientă, care pre-
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Judecătorii au fost creaţi pentru a sluji justiţia; justiţia, în schimb,
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ucrarea pe care avem plăcerea 
şi onoarea s-o prezentăm publi-
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face entităţile juridice în realităţi 
juridice utile pentru societate.

Deși jurisprudenţa şi doctrina 
nu constituie izvoare de drept, im-
portanţa lucrărilor ştiinţifico-prac-
tice elaborate de judecători este de 
netăgăduit, de vreme ce actul de 
justiţie, bazat pe noţiuni ştiinţifice, 
identificînd şi analizînd probleme-
le de drept, oferă soluţii în urma 
interpretării judiciare şi aplicării 
normelor juridice, furnizînd, astfel, 
material preţios atît legiuitorului, 
cît şi ştiinţei juridice. Concomi-
tent, capacităţile şi valorile gîndirii 
judecătorului trebuie să fie aplica-
te în cercetările aprofundate prin 
prisma activităţii exercitate, pentru 
ca, în final, practica judiciară şi te-
oria dreptului să fie integrate într-
un sistem armonios legislativ, prin 
operaţiunea elaborării şi adoptării 
actului normativ.

În contextul considerentelor re-
levate, lucrarea cuprinde:

a) informarea, sub două aspec-
te: teoretică şi practică. Aceasta 
se realizează, pe de o parte, prin 
studiile ce pun în valoare aspectele 
teoretice cele mai actuale, prin care 
se dezvoltă legislaţia penală şi pro-
cesual-penală naţională, pe de altă 
parte, prin soluţiile de practică ju-
diciară în materie penală; 

b) promovarea legăturii teoriei 
dreptului penal şi dreptului proce-
sual-penal cu practica judiciară 
cu privire la judecarea cauzelor 
penale. Aceasta se realizează prin 
axarea studiilor teoretice ale disci-
plinelor juridice pe soluţii din juris-
prudenţă, prin comentariile hotărî-
rilor judecătoreşti, prin discutarea 
în articole a problemelor ridicate 
de aplicarea legii, prin examinarea 
procesului de legiferare în legături-
le acestuia cu viaţa socială în care 
se înfăptuieşte şi ale cărei relaţii 
este destinat să le reglementeze; 

c) stimularea luptei de opinii 
practico-ştiinţifice în domeniul 

dreptului. Aceasta se realizează 
prin discuţiile şi comentariile ce fac 
obiectul unei rubrici de largă ex-
tensiune a prezentei lucrări, în care 
adesea se confruntă păreri diferite 
asupra aceleiaşi probleme, cu dez-
voltări argumentate de o parte şi de 
alta. Astfel de confruntări de opinii 
nu numai că favorizează căutarea 
şi găsirea adevărului, nu numai că 
revelează problemele susceptibile 
de controverse, în care uneori este 
sesizată o îndrumare în adoptarea 
soluţiei juste, ci au şi efectul unui 
exerciţiu de cercetare juridică, unui 
exemplu de studiere în profunzime 
a problemelor juridice, unui mod 
de stimulare a gîndirii juridice.

Ca orice fenomen subiectiv, viu, 
direct şi irepetabil de comunica-
re interumană, punctele de vedere 
exprimate aparţin exclusiv autoru-
lui, fiind înfăţişate spre a fi supu-
se opiniei publice, care va aprecia 
valoarea argumentelor prezentate 
în susţinerea soluţiilor elaborate 
pentru rezolvarea problemelor de 
drept elucidate. Conştienţi de fap-
tul că atît concluziile investigaţiilor 
efectuate, cît şi recomandările refe-
ritoare la aplicarea în practică a re-
zultatelor obţinute sînt susceptibile 
de noi meditaţii, precizări, căutări 
ştiinţifice şi practice, exprimăm 
speranţa că prin prezenta lucrare 
am iniţiat un proces de perspectivă 
în care judecătorul să se manifeste 
mai activ în activitatea profesiona-
lă, elaborînd şi promovînd opiniile 
personale vis-à-vis de speţele su-
puse judecăţii.

Problemele de drept pe care le-
am semnalat în paginile literaturii 
de specialitate, inclusiv în această 
carte, nu sînt exhaustive pentru a 
înfăţişa toate direcţiile importante 
ale activităţii judecătorului la etapa 
contemporană. De aceea, exprim 
speranţa că multe probleme îşi vor 
găsi rezolvarea în timpul apropiat, 
iar altele, care încă nu pot fi conşti-

entizate, vor sta în atenţia factorilor 
decizionali, pentru ca preocuparea 
judecătorilor să se materializeze în 
activităţi știinţifico-practice con-
crete şi eficiente. Iată de ce semnul 
revoluţiei în gîndirea juridică şi în 
atitudine, sub auspiciile căruia se 
plasează mesajul lucrării, este ju-
decătorul, persoana care, în virtutea 
funcţiei exercitate, este obligată să 
rămînă mereu în epicentrul preocu-
părilor jurisprudenţei şi doctrinei, 
cu limitele, calităţile, competenţe-
le, motivaţiile, temerile, interesele 
şi aşteptările ce o caracterizează 
prin definiţie.

Judecătorul, cel care prin lege 
este unicul acreditat să înfăptuias-
că justiţia, fiind actorul principal 
în marea operă de interpretare ju-
diciară şi aplicare a normelor de 
drept, cu paşi mai mari sau mai 
timizi, prin definiţie, este chemat 
să asigure echilibrul dintre intere-
sele motrice, uneori sincrone, ale 
jurisprudenţei şi doctrinei, iar, în 
această ordine de idei, se impune 
desfăşurarea unei activităţi practi-
co-ştiinţifice rodnice şi eficiente.

 Călăuzindu-mă de postulatul 
că Judecătorul este cel ce dă via-
ţă Dreptului, mi-am propus să-l 
dezvolt şi să-l promovez în ca-
drul atribuţiilor exercitate, sperînd 
ca activitatea practico-ştiinţifică 
desfășurată să aibă un ecou adecvat 
în mediul colegial, adică o susţine-
re şi o continuitate firească. Publi-
caţiile elaborate, prelegerile ţinute 
în faţa auditoriului, discursurile şi 
luările de cuvînt la diverse confe-
rinţe, seminare, traininguri etc., 
bazate pe cunoştinţele teoretice şi 
practice acumulate din experienţa 
de judecător, tind să îmbogăţească 
patrimoniul juridic naţional şi să-i 
animeze pe colegii ce se vor alinia 
la activitatea ştiiţifico-practică.

Manifestînd dorinţa ca ideile 
şi gîndurile expuse să suscite inte-
resul opiniei publice, aş fi onorat 
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dacă criticile şi sugestiile pe margi-
nea lucrării ar contribui la crearea 
unui curent sănătos de opinii în ser-
viciul jurisprudenţei şi, în acest fel, 
la consolidarea şi afirmarea Justiţi-
ei în Republica Moldova.

Le mulțumesc tuturor celor care 
m-au sprijinit la elaborarea şi publi-
carea prezentei lucrări, precum şi 
celor care se află în aşteptarea lectu-
rării. Totodată, adresez un apel către 
toţi colegii care au îmbrăţişat onora-
bila profesie de jurist și îi îndemn să 
participe mai activ şi cu dăruire de 
sine la dezbaterile privind proble-
mele de drept cu care se confruntă 
jurisprudenţa naţională, astfel încît 
studiile şi publicaţiile de specialitate 
de acest gen să devină o tribună de 
elaborare, dezvoltare şi promovare 
a opiniilor profesionale, capabile să 
influenţeze pozitiv legislaţia, juris-
prudenţa şi doctrina juridică. Con-
sider că acest tezaur de experiență 
profesională va dereni o sursă sigu-
ră de referinţă în mediul juriştilor 
aflaţi permanent în căutarea febrilă 
de a da viaţă Dreptului.

Sper ca acest experiment perso-
nal, ce se constituie într-o premieră 
în literatura juridică autohtonă, să 
fie apreciat la justa valoare de către 
opinia publică. Alte studii, care sînt 
convins că vor urma, vor completa, 
fără îndoială, modesta noastră con-
tribuţie şi, la rîndul lor, vor contribui 
la îmbogăţirea domeniului judecă-
toresc cu zestrea informaţională de 
care, spre regret, ducem lipsă.

Invit Măria sa, Cititorul, să lec-
tureze lucrarea, fiind conştient de 
faptul că atît concluziile investiga-
ţiilor efectuate, cît şi recomandă-
rile privind aplicarea rezultatelor 
obţinute sînt susceptibile de am-
plificări şi aprofundări, astfel încît 
orce sugestie raţională şi propunere 
constructivă în vederea unor even-
tuale completări sau revizuiri este 
salutabilă şi bine-venită. 

Sergiu FURDUI

A
activitatea serviciilor de poliție 
canadiene. Spre deosebire de Re-
publica Moldova, serviciile de 
poliție canadiene au avansat con-
siderabil în utilizarea potențialului 
analizei criminologice în activi-
tatea de prevenire și contracarare 
a criminalității și a accidentelor 
rutiere. De aceea, ne-am propus 
să studiem într-un mod sistema-
tic experiența canadiană și să o 
propagăm în Republica Moldo-
va, îmbogățind-o și cu realizările 
noastre în materie.

Rezultatele prezentate în acest 
articol au fost obținute printr-o 
cercetare criminologică teoretică, 
efectuată în temeiul materialului 
empiric pe care l-am cules perso-
nal prin aplicarea metodei obser-
vării (sistematice și nesistematice) 
și metodei documentare (fișe de 
post, rapoarte, note informative 
etc.). Precizăm că o parte din acest 
material empiric va fi prezentat, 
din rațiuni de spațiu limitat, în alte 
lucrări științifice, care spărăm să 

vadă cît mai curînd lumina tipa-
rului. 

După cum observă Jerry H. 
Ratcliffe, „conducătorii organelor 
de drept recunosc, din ce în ce mai 
mult, că ei nu se află într-o lume 
săracă în informație: datele și 
informațiile despre mediul crimi-
nal și activitatea criminală abun-
dă. Provocarea constă în transfor-
marea acestei bogății de date în 
cunoștințe care pot corobora pro-
cesul decizional, pot îmbunătăți 
strategiile de contracarare a 
criminalității și spori beneficiile 
prevenirii criminalității. Cu alte 
cuvinte, scopul este să convertim 
datele și informațiile în informații 
bune pentru acțiune” (trad. noas-
tră) [1, p.1]. 

În serviciile de poliție canadi-
ene, activitatea analitică poate fi 
desfășurată de o persoană sau de 
un grup de persoane, în funcție de 
resursele disponibile. Serviciile de 
poliție mai mici dispun de un sin-
gur analist, pe cînd cele mai mari 
posedă o pluralitate de analiști, al 
căror număr poate atinge cifra de 
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RÉSUMÉ
On présente, dans cet article, une description de l’activité d’analyse crimino-

logique stratégique dans l’activité policière. Les résultats ont été obtenus par une 
recherche théorético-empirique, réalisé à partir des données collectées par nous, 
en République Moldova et au Canada, en utilisant la méthode abstrait-construc-
tive (théorique), de l’observation, documentaire et de l’entrevue (empirique). On 
propose aussi une description générique des tâches du criminologue responsable 
de l’analyse criminologique stratégique њuvrant au sein des services de police, 
élaborée à l’aide d’une généralisation, systématisation et conceptualisation des 
données empiriques collectées. De même, on indique une série de possibilités 
d’utilisation de l’analyse criminologique stratégique dans l’activité policière, qui 
n’ont pas été, pour l’instant, valorisées, ainsi que des moyens de renforcement de 
l’activité analytique dans certaines organismes policiers en République Moldova. 

naliza criminologică este o 
componentă omniprezentă în 


